附件2
第二届“鹭岛十佳巾帼好网民故事”
征集推选活动方案

为深入学习宣传贯彻习近平总书记关于网络强国重要思想和宣传思想工作重要论述,充分发挥广大女性在弘扬网上正能量、建设清朗网络空间中的重要作用，讲好新时代厦门市妇女事业发展和妇女故事，引导全市广大女性网民坚定拥护“两个确立”，坚决做到“两个维护”，勇立潮头、勇毅前行，为厦门努力率先实现社会主义现代化贡献巾帼力量，根据《全国妇联、中央网信办关于开展2023年度“争做巾帼好网民”主题活动的通知》和《福建省妇联　福建省委网信办关于开展2023 年度“争做八闽巾帼好网民”主题活动的通知》要求，将组织开展第二届“鹭岛十佳巾帼好网民故事”征集推选活动，现将主要内容通知如下：
一、活动内容
围绕深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻习近平总书记关于培育中国好网民的重要指示要求，面向全市广泛征集各行各业女性在推进网络强国建设、弘扬网上主旋律、传播网络正能量、参与网络社会治理、繁荣网络文化创作等方面表现突出的典型故事，生动展现全市广大女性网民奋进新征程、建功新时代的生动实践。
二、推选条件
故事必须正面真实，主人公原型为年满18周岁以上的女性,要求政治立场坚定、事迹突出，重点征集5种类型的优秀故事：
——社会正能量类：在网上创新传播习近平新时代中国特色社会主义思想，大力弘扬新时代中国女性自尊自信自立自强精神，在倡导女性争做伟大事业的建设者、文明风尚的倡导者、敢于追梦的奋斗者，宣传女性正能量事迹上有鲜活事迹和突出成效。
——公益慈善类：通过网络积极参与巾帼志愿服务活动，在帮困解难、关爱帮扶、妇女儿童维权、卫生健康、绿色环保等公益领域取得突出成绩，有效激发社会公众参与公益热情。
——网络治理及网络安全类：参与打击网络违法犯罪行为、清理网络不良信息，为营造安全健康网络环境、促进青少年健康成长发挥重要作用，或者具备较强的网络安全专业技能，积极协助有关方面消除网络安全问题和风险，发挥突出作用。
——产品创作类：积极创作短视频、动画、漫画或图文等内容积极、形式生动、质量较高的网络文化产品，在网上传播广泛，正面引导效果好。
——网络素养教育类：主动普及网络知识、宣传文明上网理念、纠正不良用网行为，敢于同网上不良现象和不法行为作斗争，在教育引导广大网民增强网络素养、净化网络环境、培养网民文明用网习惯等方面作出突出贡献。
三、具体安排
1.海选推荐（2023年9月20日至10月20日）：采取组织推荐和网络征集相结合的办法同步进行。组织推荐由各推荐单位推报。网络征集具体方式通过厦门市妇联微信公众号和厦门网发布。届时，推荐单位和个人可根据征集要求自行填写上传相关信息和视频。
 2.综合评审（2023年10月31日前）：由市妇联、市委网信办对候选人事迹进行综合评审。
3.总结宣传（2023年11月1日—11月30日）：每类前两名故事入选第二届“鹭岛十佳巾帼好网民故事”，由市妇联、市委网信办颁发获奖证书，通过市妇联、市委网信办所辖媒体及厦门网专题页面等媒体宣传，并择优推荐参评全国“百个巾帼好网民故事”“八闽十佳巾帼好网民故事”评选征集活动。
四、报送要求和渠道
　　1.推荐名额。各区原则上推荐各类型故事不少于1个，其他单位和系统视工作实际推荐（类型不限）。
　　2.报送材料。组织推荐应按要求填写《鹭岛巾帼好网民故事推荐表》、《推荐故事信息汇总表》，电子版及加盖所在单位公章（组织推荐应同时加盖推荐单位公章）的扫描版统一发送至电子邮箱jghwm2023@163.com。
3.报送要求。每个推荐故事需附工作照 2 —3 张，证件照 1—2 张，介绍相关人物和故事的短视频 1 个。工作照清晰度不低于 1920∗1080，证件照大小不低于 100KB，短视频清晰度不低于 1280∗720、长度不短于 3 分钟，可通过网盘、光盘、U 盘等方式报送。以上材料报送截止时间10月20日。
附件3
“鹭岛十佳巾帼好网民故事”推荐表
	姓　名

	性　别

	照片

	出生年月

	民　族

	政治面貌

	文化程度

	申报类别

	单位职务

	手机号码

	推荐单位

	曾获
主要
奖励

	故事
全文
（500字以内，可另附页）

	妇联
推荐
意见

（报送纸质版时填写此栏）

　　　　　　　　　　　　负责人签字：（盖章）
                       　    年  月  日

说明:
1.“申报类别”填写:正能量类、公益慈善类、网络治理类、产品创作类、
　网络素养教育类。
2.每个推荐故事需附工作照2-3张，证件照1－2张，介绍相关人物和故事的短视频1个。

   — 6 —
附件4
推荐故事信息汇总表
	序号
	推荐单位
	姓名
	性别
	民族
	出生年月
	单位职务
	手机号码
	申报类别
	表彰奖励情况
	故事简介（150字左右）

[bookmark: _GoBack]